
Den řemesel 2014
12. ročník tradiční akce:

Přehlídka řemeslných dovedností
Plzeňského kraje

Prezentace řemeslné a podomácké výroby,
prodej výrobků, občerstvení, kulturní program

Sobota 5. července 2014

10.00 – 18.00 hodin

Vstupné 50,- Kč

Zámecký areál Chanovice

Skanzen Chanovice

Účast řemeslníků plzeňského regionu
podpořena Plzeňským krajem

Účast Nositelů tradice lidových řemesel
podpořena Ministerstvem kultury ČR

červen 2014
ročník 17

číslo 3

NOVINY PRO VENKOV NA POMEZÍ JIŽNÍCH A ZÁPADNÍCH ČECH

Změna výpůjční doby
Místní knihovna Chanovice 
bude v době letních prázdnin 
(červenec, srpen) otevřena každé 
úterý od 16 do 19 hod.

Lidé se mě ptají, zda bude ještě v našich novinách zase nějaká hádanka 
z našeho okolí. Našel jsem tento letopočet 1950, tak můžete hledat a pátrat, 
kde to je. Odpověď bude v příštích novinách Panoráma. VH

Najděte, kde se nachází

Pouť u sv. Vojtěcha

Vzpomínka na setkání občanů v Újezdu a u kapličky sv. Vojtěcha
Děkujeme panu starostovi za knihu a další pomoc a spolupráci. Na set-

kání přijela paní Zoubková, byli jsme moc rádi, že jsme jí viděli a mohli si 
s ní popovídat a zavzpomínat. Přejeme paní Zoubkové hodně zdraví a dobré 
nálady. VH, foto Pavel Hájek

Letošní pouť u příležitosti sv. Vojtěcha v Újezdu u Chanovic se vydařila. 
Na mši svatou u kapličky a pramene nad vsí se sešlo kolem osmdesáti lidí. Pan 
Bušta přednesl příjemné svatovojtěšské kázání. Děvčata ze souboru Velkobor 
přítomné potěšila v přírodní scenerii milým vystoupením. Před újezdským 

„kulturáčkem“ se sešlo kolem sto padesáti lidí u příležitosti křtu nové publikace 
„Újezd v proměnách času“. Úžasné jarní počasí podtrhlo hudební vystoupení 
místních muzikantů. V Újezdu bylo fajn a místní lidé akci připravili ku spo-
kojenosti přítomných. Jen pro doplnění, kniha o Újezdu je k dispozici na obec-
ním úřadu či v informačním středisku v Chanovicích. Foto PKČ

Sibiřské zdraví
V  pátek 6. června proběhla 

v Kulturním domě v Chanovicích 
přednáška o účincích bylinných 
přípravků firmy „Sibiřské zdraví“ 
na téma „Očista organismu“. Při-
šlo dvanáct posluchačů z Chanovic 
a okolí. Přednášku jsem zorganizo-
vala, protože sama mám s uvede-
nými preparáty velmi dobré zku-
šenosti. Byla bych ráda za odezvu 
od účastníků, popřípadě za sdělení, 
zda byste měli zájem o další před-
nášku či besedu na jiné téma.

Květoslava Sýkorová Lavičková
sykorova.opravna@seznam.cz

Hasičská soutěž
Hasičská soutěž se konala 

24.  května ve  Velkém Boru. Obec 
Slatina postavila čtyři družstva. 
Za krásného počasí se nám umístily 
děti na prvním místě, ženy na pátém, 
muži na šestém místě. Čtvrté druž-
stvo, družstvo veteránů, letos bo-
hužel nemělo soupeře, tak šlo spíše 
o ukázku a následné osprchování dětí 
hrajících si za terči. ZT



Střípky z Kadova, Pole, Lnářského Málkova, Vrbna a Mračova

Kulturní a společenské akce
27. až 29. června

Mistrovství ČR dle FCI, sportovní kynologická 
soutěž, vylučovací závod pro mistrovství světa, 
sportovní areál Chanovice

sobota 28. června
od 900 hodin

Memoriál Pepi Kubaně v nohejbale, nohejba-
lový turnaj neregistrovaných hráčů v Dobroticích

od 30. června
do 4. července

Týden rukodělných seminářů 
s Mgr. Ivanou Sieberovou
přihlášky u Mgr. B. Legátové tel. 371 120 715

pátek 4. července
Jan Shýbal a jeho žáci, výstava fotografic-
kého oboru SSUPŠ Zámeček v Plzni, zámek, 
do 21. 8. 2014

pátek 4. července

Ten dělá to a ten zas tohle, výrobky a umělecká 
díla vytvořená za desetiletí na „Týdnech rukoděl-
ných seminářů s Mgr. Ivanou Sieberovou“, verni-
sáž od 1700 hodin, výstava bude do 3. 8. 2014

sobota 5. července Den řemesel – přehlídka řemeslných dovedností 
Plzeňského kraje“

neděle 13. července
od 1800 hodin

Vlachovo kvarteto, koncert významného hudeb-
ního tělesa, zámek

sobota 19. července
od 1200 hodin

40. výročí od založení TJ Chanovice a Memo-
riál Fr. Pavlovského a J. Smitky, fotbalový turnaj 
a setkání, sportovní areál Chanovice

sobota 26. července
od 1300 hodin

Memoriál L. Duchoně, cvičiště v Defurových 
Lažanech, hasičská soutěž, následně veselice 
s hudbou

neděle 27. července
Přejezd rybníka Ohrady, tradiční přejezd ryb-
níka na kole či s trakařem po dřevěné lávce, pre-
zentace závodníků na místě od 1300 hodin

pátek 1. srpna
od 1800 hodin

Prof. Jiří Hlaváč a Rok české hudby 2014, kon-
cert významného současného hudebníka a peda-
goga, zámek

sobota 9. srpna
od 1330 hodin

Vesnice obce Chanovice a život jejich lidí, zá-
mecký areál, zahájení výstavy, křest nové publi-
kace o Chanovicích, společenské setkání občanů 
a přátel obce, hudba, výstava bude do 28. 9. 2014

sobota 23. srpna
od 1800 hodin

Bratři Vilímcové k Roku české hudby, koncert 
z díla českých skladatelů, zámek

neděle 14. září
Chanovická pouť, tradiční církevní a společen-
ská akce, taneční zábava, sportovní utkání, vý-
stavy

Stálé výstavy v zámeckém areálu: Expozice lidových řemesel Pošumaví, 
Historická místnost zámku Chanovice, Galerie Nositelů tradice lidových 
řemesel

Otevírací doba v zámeckém areálu Chanovice 
a na rozhledně na vrchu Chlumu nad Chanovicemi
červen až srpen každý den 1000–1600 hodin

Touha někam zapadnout, či někam 
patřit nám často zabraňuje být tím, 
kým doopravdy jsme. Neznámý autor

„Čas letí jako bláznivý, já nechytím 
ho, ani vy…“ zpívá pan Gott a my 
s ním musíme jen souhlasit. Rychlé, 
hektické a  svým způsobem i před-
časné jaro nás úprkem žene do akti-
vit, na které v loňském roce byl ještě 
čas. Seč trávy na  zahradách i  pro-
stranstvích jedeme již nejméně po-
druhé, černý bez je v plném květu 
a jahody již zrají…

Kanceláře, zasedací a  obřadní 
místnost a archiv obecního úřadu 
jsou díky dotaci ze Státního inter-
venčního fondu prostřednictvím 
MAS SOB dovybaveny novým ná-
bytkem. První polovina hřbitovní 
zdi v Kadově je opravena z Grantu 
Jihočeského kraje, připravujeme 
se na opravu požární nádrže v Ka-
dově, komunikace kolem kravína 
ve  Lnářském Málkově a  další po-
třebné v ostatních obcích, čekáme 
na stavební povolení na suchý poldr 
ve  Vrbně. Připravují se projekty 
na opravy dalších místních komu-
nikací po KPÚ pro žádosti o dotace. 
Po  další, již nevím kolikáté, kon-
zultaci s odborníky na zateplování, 
jsme se rozhodli v letošním roce ot-
louct omítky na budově bývalé školy, 
aby došlo k řádnému vyschnutí zdí 
a v příštím roce by se udělalo čás-
tečné zateplení od 1. patra výš s kom-
pletní fasádou. Doufáme, že se nám 

v  letošním roce podaří zrealizovat 
čističku odpadních vod pro budovu 
bývalé školy a dobudovat splaškovou 
kanalizaci s napojením na stávající.

Od  měsíce dubna je v  Kadově 
v bývalé škole otevřen obchod s po-
travinami s výčepem, provozovate-
lem je pan Ba Diep Thai a otevřeno 
má denně.

Na  hřbitově v  Kadově byla do-
končena, dle našeho názoru, velice 
zdařilá oprava levé poloviny hřbi-
tovní zdi.

Ještě si vám dovolujeme připo-
menout, že se na podzim letošního 
roku budou konat volby do  zastu-
pitelstva obce, což znamená, že se 
budou připravovat kandidátní lis-
tiny s  uchazeči o  aktivní zapojení 
se do chodu naší obce. Ještě nebyl 
stanoven termín voleb, ale očekává 
se, že vyjdou na začátek října. Jak-
mile budou známy bližší informace, 
či metodika s aktuálním postupem, 
zveřejníme je.

Římskokatolická farnost Kadov 
požádala o grant Jihočeského kraje 
na opravu varhan v kostele sv. Vác-
lava v Kadově a byla úspěšná a ob-
drží 100 000 Kč. V letošním roce se 
tedy zahájí nezbytná základní oprava, 
na  kterou bude použit i  výtěžek 
z námi uspořádané veřejné sbírky. 
Chystáme také na konec července 
či začátek srpna koncert duchovní 
hudby, jehož výtěžek se naposledy 
vloží na účet končící veřejné sbírky.

Oprava věže kostela sv. Václava se 

blíží k závěru a my budeme společně 
se zástupci církve připravovat odkaz 
do tubusu k uložení ve věži pro pří-
ští generace. Přivítáme Vaše náměty 
k tomu, co vložit do tubusu. Obsah 
tubusu otevřeného při začátku oprav 
věže zveřejníme, až ho obdržíme. Byl 
totiž předán do muzea ve Strakoni-
cích k  odbornému zrestaurování, 
aby při neodborném zacházení ne-
byly informace v něm ukryté nená-
vratně ztraceny.

Uzavírání nájemních smluv 
na hrobová místa pro hřbitov v Ka-
dově pokračuje i nadále. Informace 
k uzavření smluv získáte na Obec-
ním úřadu v  Kadově č. p.  65, tel. 
383 491 019 nebo 724 181 049. 
Smlouvu lze uzavřít v průběhu ce-
lého roku, proto nemusíte spěchat.

Naopak spěchat byste měli s plat-
bami za  odvoz komunální odpad, 
ty by měly být uhrazeny do konce 
června 2014.

Obecní úřad nemá povinnost za-
sílat složenky na úhradu poplatků!

Vladimíra Tomanová,
starostka obce Kadov

Snažíme se, abyste všechno, co se 
u nás děje, mohli sledovat na našich 
stránkách www.kadov.net.

Děkujeme všem občanům, kteří 
nejsou lhostejní a posečou si nejen 
na zahradě, ale i před vraty, zúčastní 
se brigády, iniciují konání sportovní 
nebo společenské akce, či seberou za-
hozený papír… vt

O dvou zajímavých akcích v našem okolí
V sobotu 26. dubna organizovala Jihočeská pobočka České společnosti 

ornitologické a ZO ČSOP Blatná tradiční Vítání ptačího zpěvu, tentokrát 
v Radomyšli. Na této akci je možné vidět profesionální odchyt a kroužko-
vání ptactva, ale i mnohé další. Pan RNDr. Petr Pavlík nám nejprve nabídl 
různé tiskoviny s ornitologickou tématikou a pak jsme pozorovali čapí hnízdo 
v Radomyšli, které je zde prý více než 50 let. Poté jsme přejeli auty k Lesko-
vicím do lokality „mokřina u Radomyšle“. Zde pan Petr Louda kroužkoval 
tři samečky a jednu samičku pěnice černohlavé (Sylvia atricapilla), pěnici 
hnědokřídlou (Sylvia communis), pěnici pokřovní (Sylvia curruca) a bud-
níčka menšího (Phylloscopus collybita). Chytil se též netopýr. Poslouchali 
jsme zpěv ptáků – krutihlava obecného (Jynx torquilla), slavíka obecného 
(Luscinia megarhynchos) a rákosníka proužkovaného (Acrocephalus scho-
enobaenus). Z bahňáků byli k vidění vodouši bahenní (Tringa glareola), 
vodouš rudonohý (Tringa totanus), bekasína otavní (Gallinago gallinago), 
z vrubozobých husy velké (Anser anser), lžičáci pestří (Anas clypeata) a čírky 
modré (Anas querquedula). Pan Pavlík přilákal na nahrávku chřástala vod-
ního (Rallus aquaticus). Vítání ptačího zpěvu a podzimní Festival ptactva 
jsou vhodné i pro rodiče s dětmi, 26. 4. 2014 vše v pohodě zvládl i dvouletý 
Vašík s maminkou.

V sobotu 17. května se na Rabí konal benefiční koncert na záchranu ráb-
ského kostela. V hradní konírně vystoupil smíšený pěvecký sbor Hlasoň ze 
Strakonic. Paní profesorka Miková založila tento sbor při strakonickém gym-
náziu asi před třemi roky. Do Rabí přijelo 35 zpěváků a byl to jejich první 
koncert mimo Strakonice. Repertoár sboru je velmi široký – od velmi sta-
rých skladeb až po moderní písně. Vystoupení se velice líbilo a zpěváci byli 
odměněni velkým potleskem. (eLg)

Poděkování malým hrdinům 
za záchranu čečelovských lesů

Byl to klukovský výlet na kole ze Lnářského Málkova do Záboří v so-
botu 5. dubna 2014. Byli dva, Petr Kaňka a Josef Kratochvíl, každý chodí 
do jiné školy, ale oba používají zdravý rozum a srdce mají také na pra-
vém místě. Když se blížili k zábořské rozhledně, všimli si rozdmýcháva-
jích se plamínků na „vyhaslých“ ohništích po pálení v lese. Protože bylo 
extrémní sucho a zvedal se vítr, jeden z chlapců nejdříve zavolal mamince, 
co mají dělat a pak už to běželo ráz na ráz…. 150, výjezd profesionálních 
hasičů a mimořádná pochvala přímo od profesionálů, protože kluci svojí 
duchapřítomností zachránili okolní lesy – čili přírodu, zvířátka a majetek 
občanů… kluci, moc děkujeme a zůstaňte tací, jací jste. vt

Letos se v Holkovicích nestavěla májka jeřábem, ale 
za pomoci traktoru a žebříků. Po několika problémech 
se povedlo májku postavit a diváci měli o zážitek posta-
ráno. Na konci nechyběl ani potlesk za úspěšné posta-
vení máje. Děti se však nejvíce těšily na okamžik, kdy se 
bude pálit čarodějnice a na opékání buřtů. SP

Májka a pálení čarodějnic v Chanovicích letos mělo 
letos dva nové prvky. Májku stavěli kluci několika ge-
nerací tradičně ručně a přiletěly opravdové čarodějnice. 
Oceněním obojího snažení desítek lidí, kteří se snažili 
spoluobčany potěšit, byla hojná účast veřejnosti na obou 
místech. Bylo to fakt dobrý. Foto PKČ

Májka a pálení čarodějnic



Obec Chanovice
Rada obce projednávala
• Na Ministerstvu životního pro-
středí ČR proběhlo jednání ohledně 
úložiště radioaktivního odpadu 
o  zahájení fyzických průzkumů 
ve  zdejší lokalitě. Zastupitelstvo 
naší obce se k tomuto požadavku, 
za současných podmínek a stavu le-
gislativy, staví odmítavě.
• Ve  spolupráci s  Ministerstvem 
vnitra ČR jsou připravovány aktu-
alizace vyhlášek obce.
• Na  obecním úřadě proběhla 
kontrola z Finančního úřadu Kla-
tovy zaměřená na DPH. Pracovnice 
kontroly neshledaly chyby.
• Probíhají majetková, pozemková 
řešení včetně příprav smluv – vrty 
u Újezdu, lesní cesta nad Újezdem 
na Lažany, rozhledna v Chanovicích, 
cesta z Holkovic na Plácek a další.
• Rodina Němečkova vlastní po-
zemky v  Chanovicích. Proběhlo 
jednání u Okresního soudu v Kla-
tovech. Budou pokračovat další 
ohledně tohoto letitého majetko-
vého problému u řadových domů.
• Návrh nového lesního hospodář-
ského plánu je předložen ke schvá-
lení na Krajském úřadě Plzeňského 
kraje. V červenci proběhnou místní 
šetření a schvalovací proces.
• Ve dnech 13. až 21. 5. 2014 byl 
mimo provoz telefon na obecním 

úřadě. Až po  několika urgencích 
byl zprovozněn dodavatelskou fir-
mou. Omluva těm lidem, kteří se 
nemohli na úřad dovolat.
• Na krajský úřad byla podána žá-
dost o příspěvek (dotaci) na obnovu 
lesního porostu.
• Proběhlo jednání Sdružení Prá-
cheňsko. Jsou řešeny společné zájmy 
území, aktuálně např. ohledně úlo-
žiště radioaktivních odpadů. V pá-
tek 23. 5. 2014 se uskutečnilo setkání 
Prácheňsko na Práchni.
• Dobrovolné sdružení obcí Horaž-
ďovicko má k dnešnímu dni 18 člen-
ských obcí. Pokračují práce na spo-
lečné strategii pro možnosti čerpání 
dotací v období 2014 až 2020.
• Probíhá odborná příprava členů 
Sborů dobrovolných hasičů z Cha-
novic a z Defurových Lažan. Jed-
notky ve spolupráci s obcí pořizují 
chybějící potřebné vybavení.
• Obci byly dodány od Ing. Jana 
Anderleho dokumenty o  pivovar-
nictví v zámku od konce 15. století. 
Informační panely jsou umístěny 
v expozici ve sklepení.
• Expozice lidových řemesel Pošu-
maví byla aktualizována. Nyní jsou 
představovány především dřevoz-
pracující řemesla, od těžby po kon-
krétní díly a k tomu kamenictví.

• V Holkovicích proběhl úspěšně 
Dětský den, který zajistili místní ob-
čané a hasiči.
• Byl schválen závěrečný účet obce 
za  rok 2013 a  předložena zpráva 
o výsledku přezkoumání hospoda-
ření obce za rok 2013. Obojí pro-
běhlo bez problémů. V roce 2013 
naše obec čerpala dvanáct různých 
mimořádných dotací v celkové výši 
cca 9,2 miliónu Kč. S čímž souvisí 
rozsáhlá agenda a následné kontroly.
• Obec splácí jediný úvěr po-
užitý na  opravu komunikací. 
K 31. 5. 2014 zbývá ke splacení cca 
983 000 Kč, oproti tomu byla zís-
kána dotace 7 300 000 Kč.
• Od začátku roku měla obec nej-
vyšší výdaje za plánovanou rekon-
strukci čtyř místností s příslušen-
stvím v  kulturním domě v  1. pa-
tře, údržbu a opravy v kulturním 
domě v  části pro hostinskou čin-
nosti a na sále včetně zázemí, údržbu 
kanalizace v  Újezdě u  Chanovic 
a u 1. stupně základní školy, na práce 
a činnosti související s hospodaře-
ním v  lesích, výstavbu chodníku 
v Chanovicích (náves–kaplička), pří-
pravu publikace o Újezdu u Chano-
vic, pomoc při rekonstrukci toalet 
v myslivně, na údržbu cest a další.

PETR KLÁSEK

Obecní volby 2014
Na podzim 2014 se uskuteční komunální volby. Je třeba se zamyslet nad 

kandidaturou s tím, že kandidátky se budou muset podávat zhruba do ter-
mínu na přelomu měsíců červen a červenec. Stále sdílím názor, že je dobré, 
aby každá vesnice naší obce měla v zastupitelstvu zastoupení. Termín voleb 
i podávání kandidátek bude upřesněno, sledujte obecní vývěsky a interne-
tové stránky. Tyto volby nejvíce ovlivňují denní činnosti v našich šesti ves-
nicích, proto jim věnujte Vaši pozornost a společně hledejte vhodné kandi-
dáty na zastupitele. PETR KLÁSEK

Současný stav připravovaných projektů
• Stavební opravy čtyř místností a zázemí v prvním patře v Kulturním 
domě v Chanovicích byly provedeny hlavně v zimním období. Opraveno 
bylo sociální zázemí, vytápění, rozvody vody a elektřiny. Nyní probíhají 
jednání s dotčenými úřady ohledně změny účelu užívání těchto prostor, 
aby byla pro uživatele zajištěna související legislativa. Jeden pokoj je již 
pronajatý na kadeřnictví a čeká se jen na úřední dořešení. Další tři pokoje 
jsou nabízeny k pronájmu pro drobnější živnosti či služby.
• Na Chodník Chanovice jih od rybníka Ohrady do Chanoviček je vy-
dané stavební povolení. Náklad na provedení stavby je zhruba 1,5 mili-
ónu Kč. Takže je nutné najít finance na realizaci.
• Projekt Přestavby bývalé školy v Defurových Lažanech na čtyři byty 
je připravován projektanty. Zde zbývá v červenci uhradit poslední splátku 
za odkoupení budovy a pozemku ve výši 100 000 Kč a vše bude majet-
kově dořešeno. Největší problém souvisí s řešením kanalizace. Přípravné 
práce běží.
• Projekt Řadový bytový dům, stavební úprava bývalé maštale Újezdu 
u Chanovic na čtyři řadové bytové jednotky je pozdržen, jelikož se ne-
daří vyřešit odkanalizování a některé další souvislosti.
• Příprava Stavebních parcel a základní technické vybavenosti Na Vý-
sluní v Chanovicích probíhá. Navrženo 17 parcel pro rodinné domy 
a dvě parcely pro dva menší bytové domy. Vydáno územní rozhodnutí 
a zahájeno řízení o stavebním povolení na úpravu území a technickou 
infrastrukturu. Avšak odhadované rozpočtové náklady na stavbu (komu-
nikace, kanalizace, veřejné osvětlení, vodovod, plynovod, opěrné zdi…) 
je 17 314 000 Kč. Takže je nutné najít finance na realizaci. Nyní proveden 
plot určující hranici obecních pozemků pro budoucí výstavbu.

PETR KLÁSEK

Úložiště radioaktivních 
odpadů v červnu 2014

Stále běží řešení ohledně úložiště radioaktivního odpadu. Na setkání 
v květnu v Chanovicích řídil Správu úložišť radioaktivních odpadů (SÚRAO) 
ještě JUDr. Jan Prachař a od června ministr pověřil řízením SÚRAO RNDr. Ji-
řího Slováka. Na základě požadavku státní organizace připravuje Ministerstvo 
životního prostředí ČR rozhodnutí k žádosti o povolení průzkumů. Obec 
Chanovice nesouhlasí s tímto postupem a nesouhlasí s povolením průzkum-
ných prací na svém správním území. Ze SÚRAO byla doručena nová studie, 
která podrobněji mapuje naši lokalitu. Dle této studie by měl být nadzemní 
areál umístěn těsně u Jetenovic a podzemní zasahovat, mimo jiné, až pod 
osadu Plácek. Stanovisko k provádění průzkumů a postoj k úložišti projed-
nalo zastupitelstvo naší obce opětovně v červnu.

Stanovisko a vyjádření za obec Chanovice
Na základě usnesení zastupitelstev obce Chanovice nesouhlasíme s provádě-

ním průzkumných prací souvisejících s přípravou hlubinného úložiště a nesou-
hlasíme s vybudováním hlubinného úložiště radioaktivních odpadů na území 
obce Chanovice. Důvodem je nepřehlednost přípravných prací a nejasnosti 
o konkrétně prováděných činnostech. Požadujeme zohledňovat celý proces prů-
zkumů a případné výstavby hlubinného úložiště jako celek. Nelze opomíjet 
práva a zájmy občanů v dané lokalitě.

Žádáme MŽP ČR o celkové hodnocení žádosti o stanovení průzkumného 
území s ohledem na rovnoprávnost dotčených stran a na širokou škálu oblastí 
problematiky. Již čtvrté řádně zvolené zastupitelstvo obce Chanovice jedno-
hlasně podpořilo toto stanovisko a jedná se vždy o shodu patnácti zastupitelů 
různého věku, vzdělání a politického smýšlení.

12. 6. 2014 v Chanovicích PKČ

„Má vlast cestami proměn“ se jmenuje celorepubliková soutěž, jejímž cí-
lem je ukazovat pozitivní změny a nápady. Za naši obec byly přihlášeny le-
tos tři náměty. Proměny chanovického zámeckého areálu se staly dokonce 
hlavním propagačním motivem. Vyhlášení výsledků loňského ročníku a za-
hájení letošního proběhlo druhou květnovou sobotu v Praze na Vyšehradě 
v rámci celodenního republikového setkání lidí z mnoha regionů s důrazem 
na život na venkově.

Přihlášena byla i proměna Vyhlídky mezi Dobroticemi a Holkovicemi. 
Místo bylo zanedbáváno a na pohled působilo velice neutěšeně. Po proměně 

slouží jako zastávka, ze které je nád-
herný výhled na členitou krajinu Po-
šumaví. Byl zde umístěn žulový kříž 
k oslavě 1150. výročí příchodu Cyrila 
a Metoděje. Kříž je vyzdoben čtveřicí 
ručně malovaných obrázků českých 
světců. Dále zde stojí lavička pro zna-
vené turisty. Na místě byly zasazeny 
stromy, které budou poskytovat při-
rozený stín. Fota PKČ

Má vlast cestami proměn

Zahájení výstavy „Prácheňsko 
štětcem malíře Jiřího Sladovníka“ 
provedla paní Blanka Stehlíková, 
dcera spisovatele Ladislava Stehlíka 
a  vnučka pana Sladovníka Lucie 
Listopadová. Na  výstavě bylo před-
staveno šest desítek obrazů vesnic 
z území Horažďovicka, Sušicka a Čer-
nicka. Foto PKČ

Prácheňsko
štětcem malíře

Virtuální 
univerzita 
třetího věku

V květnu studující senioři v Kon-
zultačním středisku při ZŠ Chano-
vice ukončili v Praze již 10. semestr, 
jedna posluchačka po 6. semestru 
slavnostně promovala. Ve  studiu 
lze stále pokračovat, noví zájemci 
se mohou přidávat. Pro zimní se-
mestr 2014/2015, který bude zahá-
jen ve čtvrtek 2. října, jsme zvolili 
téma Osobní finance. Kurz nám po-
skytne informace o fungování finanč-
ního trhu v rámci České republiky.

Božena Legátová, KS Chanovice

Lažanští velikonoční koledníci opět navštívili všechny chalupy ve vesnici.
PH
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Společenská rubrika
Jubilanti červenec–srpen 2014
60 let Pavel Kohel Slatina, Růžena Vopalecká Černice, Petr Krátký 

Kadov, Václav Pihera Pole, Svatoslav Hrdina Pole
65 let Anna Slavíková Dobrotice, Antonín Třeštík Pole
70 let Zdeňka Kubátová Defurovy Lažany
75 let Eduard Renč Dobrotice
80 let Drahomíra Koutenská Holkovice
81 let Josef Jírovec Holkovice, Václav Lavička Chanovice
82 let Josef Kubeš Lnářský Málkov
84 let Marie Martínková Kadov
85 let Blažena Průchová Slatina
86 let Anna Chladová Kadov
87 let Anežka Ladmanová Chanovice
88 let Blažena Cheníčková Vrbno
95 let Marie Vodičková Lnářský Málkov

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

Zlatá svatba
Zlatou svatbu 50 let společného života 13. června 2014 oslavili manželé 

Marie a Karel Salákovi z Chanovic. Blahopřejeme a do dalších společných 
let přejeme hodně zdraví, pohody a klidu.

Fotbalisté ukončili 
sezonu velmi úspěšně

A tým mužů postoupil z okresního přeboru do 1. B třídy. Většina týmu je 
složená z vlastních odchovanců a o to více tento úspěch těší. Velkou zásluhu 
na tomto úspěchu má realizační tým v čele s trenérem Luďkem Cimrhan-
zlem, dále Miroslavem Kašákem a vedoucím mužstva Václavem Brejchou. 
Na vlastní odchovance by mužstvo chtělo sázet i v krajské soutěži a věříme, že 
se jim podaří zde hrát důstojnou roli. Mužstvo začíná přípravu již 10. 7. 2014, 
kdy se sejde na fotbalovém soustředění v Chanovicích.

Dorost skončil své účinkování v krajské soutěži na druhém místě. Tým, 
který v soutěžích vedl Oldřich Šebek a Jirka Klásek, tak o stupínek vylepšil 
své postavení z minulého roku, kdy skončil třetí. Pro toto mužstvo je stří-
brné umístění velkým úspěchem a motivací do další fotbalové kariéry. Tým 
byl velmi dobře poskládaný a hlavně se semknul ve výbornou a výjimeč-
nou partu. A o to více těší, když základ tvořili hráči z Chanovic, doplněný 
o talenty z Malého Boru a Svéradic. Pro nadcházející sezónu však úspěšná 
dorostenecká kategorie končí z důvodu nedostatku nových hráčů. Z kluků 
dorostu se vytvoří základ pro mužstvo mužů B, které nastoupí do IV. třídy 
okresu. Zároveň se v mužstvu A vytvoří zdravá konkurence, neboť se bu-
dou chtít tito hráči prosadit do A týmu. A věřte tomu, že někteří z těchto 
dorostenců si své místo v A týmu vybojují.

Starší přípravka odehrála na jaře několik zajímavých utkání, kdy dokázala 
svého soupeře přehrát. I tato kategorie v Chanovicích končí. Místo ní se zde 
bude hrát okresní přebor mladších žáků. Problémem však je stálý nedosta-
tek dětí v této kategorii. Proto zveme všechny děti v rozmezí 9–13 roků, aby 
se přihlásily do našeho klubu a přišly se bavit fotbalem. OŠ

Tužebník jilmový (Filipendula ulmaria)
Každoročně při sušení sena, koukám na rostlinu, která krásně kvete a pěkně voní. Všude je jí plno, tak jsem 

se koukla co je zač a k čemu je dobrá. Roste na vlhkých místech v okolí potoků, řek a vodotečí, v lužních lesích 
a na podmáčených loukách. Tužebník je vysoká bylina, která dorůstá od 50 cm až do výše dvou metrů. Z tlustého 
oddenku vyrůstá přímá, ve vrcholové části větvená lodyha nesoucí přetrhávaně lichozpeřené listy. Ty jsou na povr-
chu tmavozelené a lysé, naspodu bíle plstnaté. Květenstvím je hustý vrcholík s pětičetnými, bílými až nažloutlými 
kvítky. Plodem je šroubovitě stočená nažka. Tužebník je právem nazýván přírodním aspirinem. Obsahuje stejnou 
účinnou látku jako jeho tabletový kolega, avšak na rozdíl od něj zároveň hojí žaludek, rány i ledviny. Působí pro-
tizánětlivě, tlumí bolesti a snižuje horečku. Doporučuje se i při zánětech ledvin, močových cest a močového mě-
chýře. Sbírá se list, kvetoucí nať nebo pouze květy, v červenci a srpnu. Moc hezky také vypadá ve váze jako doplněk 
květin, místo nevěstina závoje. Je vhodný i do suchých vazeb. ZT

Memoriál Pavlovského a Josefa Smitky
spojený s oslavami

40. výročí od založení 
fotbalového klubu v Chanovicích

Zveme všechny příznivce fotbalu, aby přišli na tuto akci, která se bude 
konat dne 19. 7. 2014 na hřišti v Chanovicích. Budou zde k vidění velmi 
zajímavé zápasy od té nejmladší kategorie, po tu nejvyzrálejší. Přijďte se 
poklonit práci dvou mužů, na jejich počest se Memoriál každým rokem 
koná a zároveň přijďte s námi oslavit dlouholetost chanovického fotbalu.

Program
14.00 Hvězdná garda Chanovice–Hvězdná garda Svéradice 1. poločas
13.40 Školička Chanovice–Školička Nepomuk
15.00 Hvězdná garda Chanovice–Hvězdná garda Svéradice
15.40 Přípravka Chanovice–Přípravka Svéradice
16.30 Muži A Chanovice–Muži A Svéradice
18.30 Posezení v kulturním domě
24.00 Předpokládaný konec

Turnaj o Mistra Chanovic 
ve voleném mariáši

„Slepý holub našel zrno“, takovým karbanickým znevážením komentovali 
někteří účastníci letošního místního mariášového klání umístění na prvním 
místě. Soutěžení se zúčastnilo dvacet hráčů, kteří se již tradičně rozhodli 
strávit Velikonoční nedělní odpoledne a podvečer v kruhu svých kamarádů. 
Jednalo se o devatenácté mariášové klání. Hrála se tři hodinová kola, která 
určila sestavy u stolů pro poslední delší kolo o konečné umístění.

Ocenění a ceny si odnesli všichni hráči. Zvláštní cenu za největší hodino-
vou prohru vybojoval Bohouš Pavlovský a naopak za hodinu dokázal nejvíce 
vyhrát Luděk Záhorský. Konečné umístění od pátého místa po první – Pepík 
Soukup, Luděk Záhorský, Míra Pešek, Pepík Choulík a Petr Klásek Černický.

V neděli 25. 5. 2014 remizoval tým mužů Chanovice s Velkým Borem 
v Okresním přeboru okresu Klatovy. Bod stačil k tomu, že se TJ Haas Cha-
novice stala vítězem přeboru.

K úspěchu předseda klubu Oldřich Šebek: „Utkání bylo prvním meč-
bolem pro tým našich mužů postoupit do krajské soutěže B třídy. Což se 
po náročném zápase se sousedním Velkým Borem podařilo. Jsem rád, že 
celou sezónu hrajeme především s našimi odchovanci. Mnozí z nich začí-
nali v chanovickém dresu od minižáků. Osvědčuje se i řada současných do-
rostenců. Postup je perfektním příspěvkem k akci 40. výročí od založení TJ 
Chanovice a Memoriálu Fr. Pavlovského a J. Smitky, kterou náš klub bude 
pořádat 19. července 2014.“ PKČ

Tým mužů

Letos oslavila hospoda

U Chalušů
deset let

svého fungování.

Touto cestou bychom rádi po-
děkovali všem našim zákazní-
kům a příznivcům.
Při této příležitosti všechny 
zveme k  účasti v  účtenkové 
soutěži, která bude probíhat 
po  celý červenec a  ve  které 
se bude hrát o zajímavé ceny 

– bližší informace v hospodě.
Na vaši návštěvu se těší celý 
tým hospody U Chalušů.

Chanovice 65

Mladí hasiči z Defurových Lažan 
ukončili 41.  ročník hry Plamen. 
Na závěrečný sraz v Červeném Po-
říčí přijelo 40 hasičských družstev 
soutěžících ve starší kategorii a 17 
družstev mladší kategorie. Konečné 
umístění je součtem všech disciplín 
podzimního a jarního srazu a hod-
nocením kronik. Mladí hasiči prová-
děli požární útok, štafetu požárních 
dvojic, požární útok CTIF a štafetu 
4×60 metrů. Konečné umístění mla-
dých hasičů z Defurových Lažan je 
21. místo ve starší kategorii.

Hasiči z Lažan

Lažanští muži se o týden později 
zúčastnili okrskové soutěže ve Vel-
kém Boru. Okrskovou soutěž vyhráli 
a postoupili do vyřazovacího kola, 
které se konalo 7. 6. 2014 na hasič-
ském cvičišti v Plánici. I zde se jim 
dařilo a postoupili do okresní sou-
těže. Výbor SDH děkuje za vzornou 
reprezentaci.

Ing. PAVEL HLAVÁČ

Vydařený Dětský den se konal 
v sobotu 31. května 2014 ve Vrbně 
na sportovním plácku u dětského 
hřiště. Návštěvnost každým rokem 
trhá rekordy a nadšeným organizá-
torům vyslovuji veliký DÍK.

… a hned za týden a to již v pá-
tek 6. 6. 2014 jsme pro naše seniory 
uspořádali také pravidelné Setkání 
důchodců v tělocvičně bývalé školy 
v Kadově. Účast byla hojná a cel-
ková spokojenost asi ve finále také. 
Poslední seniorské spoluobčany 
jsem odvezla cca v 1.30. Děkuji ně-
kterým zastupitelům a kadovským 
hasičům za pomoc při přípravě, re-
alizaci a úklidu po akci. vt


